wirkliches Sein richten. „Item considerandum est, secundum Platonicos, quod quando aliqua causa est altior, tanto ad plura se extendit eius causalitas. Unde oportet quod id quod est primum subiectum in effectibus, idest materia prima, sit effectus solius primae causae, quae est bonum; causalitate secundarum causarum usque ad hoc non pertingente. Omne autem causatum convertitur in suam causam per desiderium: unde materia prima desiderat bonum, secundum quod desiderium nihil aliud esse videtur quam privatio, et ordo ipsius ad actum“ (l. c.).

Der Urstoff wird formlos genannt wegen des Mangels aller Wesensform. Die erste Ursache dagegen heißt so auf Grund des überfließenden Seins. Somit besteht da eine Ähnlichkeit zwischen dem Urstoffe und dem erstwirkenden Vollgrunde. „Rursus considerandum est, quod sicut materia prima dicitur informis per defectum formae, sic informitas attribuitur ipsi primo bono, non per defectum, sed per excessum; et sic secundum quamdam remotam assimilationem similitudo causae primae invenitur in materia prima“ (l. c.)

„Auch das Nichtexistierende ($\tau\acute{\alpha}$ $\acute{o}\upsilon\chi$ $\acute{o}\nu\tau\alpha$) hat teil am Guten und Schönen, wie Dionysius sagt. Darunter ist nun nicht das einfache Nichts zu verstehen, sondern nach der Erklärung des Aquinaten (l. c. lect. 5) der Urstoff. Derselbe hat eine gewisse Ähnlichkeit mit Gott. Gott kann nämlich nur dadurch gelobt werden, daß von seiner Substanz alle geschöpflichen Formen und Schönheiten ausgeschlossen werden. Allerdings geschieht dies bei Gott infolge seiner überwesentlichen Seinsfülle. Der Urstoff jedoch entbehrt jeder Form und jedes bestimmten Seins auf Grund seiner Schwäche und Ohnmacht. „Quia tot modis pulchrum est causa omnium, inde est quod bonum et pulchrum sunt idem: quia omnia desiderant pulchrum et bonum, sicut causam, omnibus modis. Et quia nihil est quod non participet pulchro et bono, cum unumquodque sit pulchrum et bonum secundum propriam formam; et ulterius etiam audacter hoc dicere poterimus, quod, ‚non existens‘ idest materia prima, ‚participat pulchro et bono‘; cum ens primum non existens habeat quamdam similitudinem cum pulchro et bono divino: quoniam pulchrum et bonum laudatur in Deo per omnium ablationem; sed in materia prima consideratur ablatio per defectum, in Deo autem per excessum, inquantum supersubstantialiter existit.“

Gott allein bethätigt das Vermögen des Urstoffes, wirkliches Sein zu empfangen, durch Einprägung verschiedener Wesensformen. Dadurch ist er die Ursache aller und jeder Wirklichkeit sowohl dem positiven Vermögen nach, Sein zu empfangen, als